the cis reliquiarum

* lamina

106 Interea quidam juvenis curiosus, ingressus altare, ex quo Sanctorum corpora extracta fuerunt, invenit, prefatoque reverendo abbatu, praesentibus DD sapientibus, provisoribus et aliis, exhiberi fecit unam capsulam plumbeam, longam circiter pedem dimidium, ita clausam et consolidatam, ut facile aperiri non posset, in qua tres globuli, syndone viridi sericea involuti, muniti fuere, quibus resoluti, in singulis index extabat sub his verbis : uno « S. Simeonis et Judæ Apostolorum : » alio « Istan sunt reliquiæ S. Luce : » tertii verba, ob vestimenta caduca, legi non poterunt, quas reliquias tempore consecrationis altaris ibi repositas, assertum fuit, D. Celfo Priori in eadem capsula traditas custodiendas. Verum ne ea, quæ memoria digna sunt, silentio prætereantur, divina Majestas hoc in primis signum (*ut quidem interpretati sunt*) in sanctis suis ostendere voluit. Nam cum, disrupto pariete altaris, corpora Amicorum Dei extrahi ceptum est, celo tunc limido, soleque claro ex improvviso nebula obumbratis, nix hoc anno in urbe Patavio minime visa, e celo cadere coepit, et per fenestram ex opposito altaris, forte tunc apertam, super corpora Sanctorum ad nosque adstantes venti vi impulsa, vere manna apparebat. Corporibus autem sanctis extractis, cœlum, soleque clarior apparuit : ex quo (Manum^{*} enim Bonum designator) credendum est, omnipotentem Deum ob merita Amicorum suorum urbem Patavinam conservaturum.

E 107 Die Jovis, tertio Nonas ejusdem mensis, postridie sive abbas, monaci, sapientes, provisores, gularum casterique cives corpora Sanctorum videre, et populo universo, devotionis gratia adstanti, ostendere cupientes, in locum subconfessionis perventis, capsas aperiri jusserunt. In capsæ plumbea adinstar cophini comperta et visa fuerunt ossa D. Luca Euangelistæ sine capite, de quibus documentum in urbis archivio rubeo folio 174 anno a Christi Natalibus LXIII supra MCCCCXL^{*} celebratum reddit testimonium. Hoc item duobus elogis in ipsa capsâ, altero in vitro, altero in ligneo bussolis compertis, infra registratio comprobantibus : « Qui spiritu sancto repletus Euangelium scripsit, Actusque Apostolorum, teste D. Hieronymo, declaravit, et annis LXXV natus, in Bithinia obiit, cuius benedictum corpus anno XX imperii Constantini Constantinopolim delatum in ecclesia Apostolorum custodiebatur. » In alia capsâ lignæ consimili comperta fuerunt ossa S. Mathiae Apostoli sine capite cum uno elogio hoc testante : « Hic, cooperante Spiritu sancto, orante Petro, in Apostolorum felici consortio connumeratus est. » Horum corpora, in Apostolorum ecclesia in Constantinopoli urbe devote custodita, D. Urius ecclesiæ custos, videns saevitatem Juliani Apostatae, Constantini (imo Constantii, Constantini filii, saltem proximi) successoris, contra Christi fideles (impius enim imperator non solum in vivos Christi servos sevievbat, sed mortuos etiam, cruces et alias Sanctorum imagines, ne quid eorum memoria posterior relinqueretur, concremare procurabat) divino afflato, capite S. Mathiae Grusillo, ejus socio, relicto, in navi Italianam petens imposta Venetas primum, deinde Patavium detulit, et in aede S. Justinæ devote collocavit, ubi et ipse Deo serviens voluit sepeliri. Caput autem S. Lucae

AUCTORE
J. B.
in templum
novum dela-
tis.

^{*} Manna
^{*} lege : MCCCC

AUCTORE
J. B.

cæ per Federicum imperatorem, Barbarossa nuncupatum, ablatum extitisse fertur, Romæ autem delatum custodiri, testatur Breve Apostolicum, datum Romæ anno a Nativitate Domini mcccclxiv. Eod. in Rubeo pag. 174 regist. etc. *Baronius in Annalibus ad annum 386 num. 23, Gregorium Magnum S. Luca caput Roman Constantinopoli detulisse, scribit: Fredericus vero seculo tantum duodecimo fuit: sed et Petrus de Natalibus lib. ix, cap. 79 ipsam S. Lucæ Patarium translationem pro fabulo habet. Verba ejus sunt: Cujus ossa (S. Lucæ) regnante Constantino imperatore, anno xx imperii ejus cum reliquiis Andree Apostoli Constantinopolim translatâ sunt: licet cives Paduæ urbis ipsius corpus præsentiliter fabulentur se habere, in ecclesia videlicet sanctæ virginis Justinæ. Verum hæc ad diem 18 Octobris, S. Lucæ sacram discutiunt sunf fusi: redeo ad translationis S. Justinæ instrumentum.*

theacrum et reliquiarum.

B 108 In altera capsula lignea, S. Justinæ indicem tenente, aperta, altera capsula inventa fit plumbea, longa circiter pedes tres, litteris. in coperio impressis, dicentibus: « Hic requiebit corpus B. Justinæ virg. et martyris, » crucis signo in utroque litterarum capite impresso; qua capsula aperta, in ea comperta et visa fuerunt caput et ossa dictæ sanctæ Virginis cum uno bussolo argenteo, ac elogio hæc comprobante, de quibus in documento preallagato, in anno mdu celebrato, fit mentio. His maxima cum devotione visis, capsula ipsa fuit clausa, fune ligata, sigillisque communita. In alia capsula comperta fuerunt ossa parva trium Innocentium per D. Julianum a S. Sepulcro Domini delata, et in æde S. Justinæ reposita. Prædicta autem corpora sancta diu, ut dictum est (num. 101) supra, abscondita Rev. Gerardus, Paduæ episcopus, in anno a Christi Natalibus mclxxvii munivit, in arcis condignis collocata monaci diligenter custodierunt. Deinde aperta capsula infrascripta S. Urii, comperta visaque fuerunt ossa S. Urii, de quibus elogium in ea existens, documentaque, in urbis archivio registrata, verum reddunt testimonium. Hic Dei amicus, ut dictum, corpora SS. Lucæ et Mathiae, ex Constantinopoli delata, in æde S. Justinæ collocavit.

C 109 *Quocumque tandem tempore SS. Mathiae et Lucae reliquias nacti forte fuerint Patavini, dubium non est, quin Marix Mazzoci cancellaria ea de re relatio, quam supra num. 107 habes, a vero deflectat. Stante enim illa, S. Lucæ ossa ab Urio Constantinopoli Patavium delata fuisse operat Juliani Apostatas aetate: atque aliunde constat, S. Lucæ corpus Constantinopolitanæ sanctorum Apostolorum basilice ex Procopio, illius xatius scriptore, a Constantino Magno, illatum, ibidem saltem usque ad Justiniani Senioris imperatoris tempora, id est, usque ad sexulum sextum fuisse conservatum: sic habet lib. 1 de Edificiis cap. 4. Constantinus Augustus, inquit, interprete Maltreto, adem Apostolis hanc posuerat, eorumque gloriae ac nomini consecratarat.... Nullam autem notam reliquerat, qua ibi jacere Apostolos testetur; nec locus ullus speciem offerebat conditorii sacerorum corporum. At hunc, cum hoc templum Justinianus reficeret, artifices, effosso penitus pavimento, ne quid restaret male compositum, ligneos viderunt loculos tres, illic habitos derelictui, ac suis significantes inscri-*

ptionibus, Andreæ, Lucæ ac Timothei Apostolorum inesse corpora, quæ imperator ipse, Christianique omnes maxima cum voluptate spectarunt. His pompa ac festi celebritate ornatis, solitisque honoribus rite persolutis, oclusos loculos humo denuo mandarunt; ac ne locus nota ad memoriam insigni. et frequentia careret, Apostolorum corporibus illum pie deciabant. *Hinc vero apparet etiam, nec S. Mathiae reliquias Juliani aetate Patavium fuisse ab Urio translatas. Quid porro Mazzocci referat, audiamus.*

110 In alia capsula, *inquit*, inventa et devote visa sunt ossa S. Arnaldi abbatis cum uno elogio in membranis, hoc manifeste exprimente: « Hic servus Dei, abbas coenobii S. Justinæ, in anno Domini mcccxxx a Jo. Dandulo potestate (seu prætore) et procuratore Com. Paduæ cum licentia consili aquam, per monasterium nunc labentem, obtinuit, ut in fine statuti veteris cathena ferrea pendente in archivio urbis existentis attestatur: postea jussu Ecclitini tyranni crudelissimicarceribus intrusus, ibi Deo serviens per annos octo, menses tres in vinculis detenus, lxx vite sue anno obdormivit in Domino. » Demum, aperta alia capsula, juxta illius index, comperta et devote visa fuerunt tria caputa et ossa humana, quæ vere fuisse et esse, unum S. Juliani martyris, aliud S. Maximi episcopi et confessoris, tertium S. Felicitatis, mulieris illustrissimæ elogia, ibidem comperta, manifestissime demonstrant: » S. Julianus fuit vir Christianissimus, qui cum multis vicibus limina sepulchri D.N. visitasset, tandem tres Innocentes secum deferens in æde S. Justinæ collocavit, ubi et ejus corpus requiescit in Domino. S. Maximus fuit amicus Dei, secundus episcopus Paduæ, D. Prosdocimi successor. S. Felicitas fuit mulier illustris, Deo devota, sacro velamine dedicata. »

111 Haec tria pariter corpora, per longum tempus abscondita, anno a Christi Natalibus quinquagesimo tertio supra millesimum per Rev. Bernardum, Antistitem Paduæ, ex revelatione divina inventa, ob quorum merita divina Majestas tunc multa fecit miracula; nam, ut documenta in archivio coenobii prædicti existentia testantur, cæci visum, surdi auditum, F aliqui, diversis affecti languoribus, sanitatem recuperaverant. Quapropter divina Providentia Leo, Romanæ Ecclesiæ Pontifex Maximus, Patavium pervenit, ab ipso antistite suscepitus, Paduæ per biduum moram trahens in æde S. Justinæ, ubi corpora Sanctorum inventa venerabantur, collecta in unum multitudine clericorum et laicorum, Missam celebravit, et civitatem, quæ antiquitus anathematis vinculo complexa dicebatur, pristinæ benedictioni restituit (ob heresim multis jam annis anathematis vinculo constricta fuerat, ut scribit Scardeonius lib. II, classe 6, ubi de S. Maximo, nimis Arianan, ut Ursatus ad annum 1035) populumque in fide confirmavit, inventio nemque Sanctorum canonizavit. Quæ novem Amicorum Dei Corpora, in dictismet capsis clausa, in subconfessionis loco, cereis accensis, nonnullis monachis devote custodienda commendata fuere. Cum autem rev. abbas, monaci, sapientes, provisores et cæteri patres corpora ipsa in medio templi novi ex opposito capelle D. Lucæ dicatae, deponi decreverint, ut